
AD\878948LV.doc PE469.798v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Kultūras un izglītības komiteja

2011/2157(INI)

7.10.2011

ATZINUMS
Sniegusi Kultūras un izglītības komiteja

Ārlietu komitejai

par Eiropas kaimiņattiecību politikas pārskatīšanu
(2011/2157(INI))

Atzinumu sagatavoja: Marek Henryk Migalski



PE469.798v02-00 2/6 AD\878948LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\878948LV.doc 3/6 PE469.798v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Kultūras un izglītības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. aicina taisnīgi sadalīt pašreizējos pilsoniskās sabiedrības mobilitātei un atbalstam 
paredzētos EKP finanšu programmu līdzekļus, lai austrumu un dienvidu reģioni gūtu 
līdzvērtīgu labumu no Eiropas ārējās sadarbības atbilstīgi tiem risināmajām problēmām;

2. noteikti apstiprina saikni starp ES un EKP valstu attiecībām un sadarbību kultūras, 
izglītības un sporta jomā, no vienas puses, un atvērtas pilsoniskās sabiedrības, 
demokrātijas un tiesiskuma attīstību un sekmēšanu, kā arī pamatbrīvību un cilvēktiesību 
veicināšanu, no otras puses; uzsver, ka sadarbība šajās jomās sniedz pievienoto vērtību kā 
Savienībai, tā EKP valstīm;

3. atzīst spēkā esošo ES mobilitātes programmu un reģionālo projektu nozīmi un apstiprina, 
ka jauniešiem paredzētās ES programmas ir ievērojami uzlabojušas viņu izglītības un 
apmācības iespējas; uzsver, ka attiecības un sadarbība kultūras un izglītības jomā var 
nostiprināt pilsonisko sabiedrību, sekmēt demokratizāciju un veicināt tautu savstarpējo 
sapratni; tādēļ aicina dalībvalstis iespēju robežās ļaut EKP valstu labākajiem studentiem 
piekļūt izglītībai vai apmācībai un saņemt stipendijas studijām ES; 

4. tādēļ aicina Komisiju un dalībvalstis nākamās paaudzes mobilitātes, izglītības un jauniešu 
programmas (no 2014. gada) attiecināt arī uz ES kaimiņvalstīm, tādējādi ļaujot šīm 
valstīm piedalīties attiecīgajās programmās; aicina Komisiju paplašināt mobilitātes 
programmu spektru, cita starpā iekļaujot apmaiņas programmu pilsoniskajai sabiedrībai 
un sociālo uzņēmumu speciālistiem; aicina dalībvalstis veicināt apmācības iniciatīvas 
(tostarp kaimiņvalstu valodu mācību programmas) un mērķsadarbības iniciatīvas valsts 
civildienesta ierēdņiem;

5. atgādina, ka ir svarīgi nodrošināt apmaiņas programmu abpusīgumu, lai ES jauniešiem 
savukārt būtu iespēja mācīties EKP valstīs; 

6. atgādina par programmas „Tempus IV” pievienoto vērtību sadarbības veicināšanā un ES 
kaimiņvalstu izglītības sistēmu modernizācijā un aicina Komisiju palielināt atbalstu šai 
programmai nākamajā daudzgadu finanšu shēmā;

7. novērtē Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu universitātes panākumus un norāda, ka par 
tiem būtu jāziņo plašākai sabiedrībai un ka līdzīga iniciatīva būtu jāuzsāk arī Austrumu 
partnerības reģionā;

8. uzsver, ka ir jāizmanto tās dalībvalstu iniciatīvas izglītības jomā, kas jau atbilst Eiropas 
kaimiņattiecību politikas mērķiem, tostarp tādas iniciatīvas kā Varšavas Austrumu 
pētījumu centrs; šajā sakarībā atgādina ES un dalībvalstīm, ka ir svarīgi likvidēt šķēršļus 
attiecībā uz personu brīvu pārvietošanos, un uzsver nepieciešamību liberalizēt vīzu režīmu 
Austrumu partnerības valstu studentiem un jauniešiem, kas vēlas studēt ES dalībvalstīs; 
šajā sakarībā aicina dalībvalstis ieviest bezmaksas vīzas studentiem no EKP 
partnervalstīm;



PE469.798v02-00 4/6 AD\878948LV.doc

LV

9. uzsver, ka ir jāuzlabo sadarbība starp programmu „Jaunatne kustībā” un EKP, lai 
izglītojamajiem nodrošinātu iespēju brīvi pārvietoties starp ES un tās kaimiņvalstīm, kas 
nāktu par labu gan pašai ES, gan kaimiņvalstu jauniešiem, un uzsver, ka tam jānotiek 
vienlaikus ar šo projektu popularizēšanu ES kaimiņvalstu plašsaziņas līdzekļos;

10. aicina Komisiju noslēgt vairāk partnerības nolīgumu mobilitātes jomā ar kaimiņvalstīm; 
šajā sakarībā uzsver, ka būtu jāņem vērā Savienības un EKP valstu iedzīvotāju ienākumu 
atšķirības, kā arī jāapsver labāku stipendiju iespēju nodrošināšana;

11. tādēļ mudina Komisiju pievērst īpašu uzmanību studentu, akadēmiskā personāla, pētnieku 
un uzņēmēju mobilitātei, nodrošinot pietiekamus resursus un vairāk finansējot un 
paplašinot spēkā esošās stipendiju programmas, kā arī īstenot strukturētu sadarbību 
augstākās izglītības un pētniecības jomā, apmaiņas starp universitātēm un publiskā un 
privātā sektora partnerības pētniecības jomā veicināšanā;

12. uzsver, ka ir svarīgi EKP pastiprināt sadarbību sporta attīstībai attiecīgajās valstīs, ņemot 
vērā sporta aktivitāšu audzinošo raksturu; aicina Eiropas Savienības iestādes un 
dalībvalstis censties panākt sportistu brīvu pārvietošanos pasaulē, sākot ar EKP valstu 
sportistiem;

13. uzskata, ka ir ļoti svarīgi īstenot starptautisku, reģionālu un starpreģionālu sadarbību 
kultūras jomā, kas pamatotos uz patiesu kultūras dialogu un kurā iesaistītos visi 
sabiedrības dalībnieki (ar kultūras jomu saistītās varas iestādes, iestādes, organizācijas un 
asociācijas); šajā sakarībā mudina EKP valstis parakstīt un ratificēt UNESCO Konvenciju 
par atšķirīgas kultūru izteiksmes aizsardzību un veicināšanu;

14. uzskata, ka dalības veicināšana ES kultūras programmās nāk par labu materiālajai un 
nemateriālajai attīstībai EKP valstīs un ka ar kultūras palīdzību var arī veicināt inovāciju, 
demokrātiju, cilvēktiesību ievērošanu, uzņēmējdarbību un jaunradi; tādēļ uzsver nozīmīgo 
lomu, kas piemīt tādām programmām kā „Media Mundus”, pašreizējiem projektiem 
saistībā ar Savienību Vidusjūrai un Austrumu partnerības kultūras programmu, piekrīt 
Komisijas nodomam turpināt Īpašo rīcības programmu kultūras jomā un atbalsta domu, ka 
nākamajā kultūras programmā (2014–2020) varētu iesaistīt arī EKP valstis;

15. turklāt norāda, ka ir jāvienkāršo projektu iesniegšanas, izvērtēšanas un finansēšanas 
procedūras, lai EKP valstu pilsoniskā sabiedrība varētu skaidri apzināt savas iespējas un 
tās pārredzami izmantot;

16. norāda, ka kultūras un mobilitātes programmās būtu jāiekļauj arī mākslinieku un mākslas 
studentu mobilitāte, tādējādi sekmējot pilnveidošanos un domu apmaiņu radošajā un 
kultūras aspektā;

17. pauž atbalstu īpašas kultūras vīzas izveidei māksliniekiem un citiem kultūras darbiniekiem 
no EKP valstīm; turklāt aicina Komisiju nākt klajā ar iniciatīvu par īstermiņa vīzām, lai 
likvidētu šķēršļus mobilitātei kultūras jomā;

18. aicina EĀDD un Komisiju koordinēt kultūras aspektu stratēģisko izvēršanu ārpolitikā, 
pastāvīgi un sistemātiski iekļaujot kultūru ES ārējās attiecībās un cenšoties panākt 
saskaņotību ar dalībvalstu ārpolitikas stratēģijām kultūras jomā;



AD\878948LV.doc 5/6 PE469.798v02-00

LV

19. mudina izvērtēt pašreizējās programmas, lai garantētu, ka šo programmu līdzekļi tiek 
lietderīgi izmantoti ES mērķu un uzdevumu īstenošanai; atbalsta vajadzīgo darbību 
racionalizāciju Komisijā attiecībā uz dažādām spēkā esošām programmām un projektiem 
kultūras un izglītības jomā;

20. uzsver, cik svarīgi ir teritoriālo kopienu (jo īpaši pilsētu sadraudzība), Eiropas publisko 
dalībnieku un EKP valstu tīkli, lai veicinātu politiskās, ekonomikas un kultūras attiecības 
ar šīm valstīm; šajā nolūkā iesaka labāk informēt un atbalstīt projektu vadītājus un Eiropas 
kaimiņattiecību un partnerības instrumenta līdzekļu saņēmējus; mudina izveidot Eiropas 
informācijas un labas prakses apmaiņas platformas;

21. uzsver, ka svarīgi priekšnosacījumi kultūras izpausmju, apmaiņas un dialoga 
nodrošināšanai ir pamatbrīvību, tostarp izteiksmes brīvības, preses brīvības, kā arī saziņas 
tiesību (tiešsaistē un bezsaistē), ievērošana; tādēļ mudina Komisiju un dalībvalstis ievērot 
un veicināt šīs brīvības kā Eiropā, tā arī ārpus tās;

22. aicina EĀDD sekmēt konstruktīvu domu apmaiņu ar EKP valstu iestādēm un pilsoniskās 
sabiedrības pārstāvjiem, tostarp kultūras jomas pārstāvjiem, lai pastiprinātu cilvēktiesību 
un pamatbrīvību dialogu un jo īpaši nodrošinātu plašsaziņas līdzekļu brīvību un plašākā 
nozīmē vārda brīvību un brīvu piekļuvi informācijai;

23. aicina EĀDD politiski un finansiāli atbalstīt pilsoniskās sabiedrības, neatkarīgo 
plašsaziņas līdzekļu un nevalstisko organizāciju centienus visās EKP valstīs, kurās tiek 
pārkāptas pamatbrīvības un cilvēktiesības, ieviest demokrātisku sistēmu un tiesiskumu;

24. turklāt aicina EĀDD paust nosodījumu par represīvo režīmu aizvien biežāku pievēršanos 
interneta satura cenzēšanai un uzraudzīšanai; ar bažām konstatē un nosoda vārda brīvības 
ierobežošanu un opozīcijas vajāšanu, piemēram, Baltkrievijā. aicina Komisiju nepārtraukti 
prasīt ieslodzījumā esošo žurnālistu atbrīvošanu;

25. uzsver, ka ir svarīgi uzsākt, īstenot un atbalstīt kultūras un izglītības programmas, kas 
paredz paust un veicināt līdzdalības demokrātijas pamatvērtības, jo īpaši cilvēktiesību un 
minoritāšu tiesību ievērošanu, un norāda, ka šīm programmām jābūt pieejamām gan EKP 
valstu iedzīvotājiem, gan kultūras un izglītības iestādēm.



PE469.798v02-00 6/6 AD\878948LV.doc

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 5.10.2011

Galīgais balsojums +:
–:
0:

26
0
2

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Magdi Cristiano Allam, Maria Badia i Cutchet, Malika Benarab-Attou, 
Lothar Bisky, Jean-Marie Cavada, Santiago Fisas Ayxela, Mary 
Honeyball, Cătălin Sorin Ivan, Petra Kammerevert, Morten 
Løkkegaard, Marek Henryk Migalski, Katarína Neveďalová, Doris 
Pack, Chrysoula Paliadeli, Marie-Thérèse Sanchez-Schmid, Marietje 
Schaake, Marco Scurria, Hannu Takkula, Sampo Terho, László Tőkés, 
Helga Trüpel, Sabine Verheyen, Milan Zver

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Heinz K. Becker, Ivo Belet, Luigi Berlinguer, Nessa Childers, Seán 
Kelly, Iosif Matula, Georgios Papanikolaou

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Jacky Hénin


